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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá rukopisem svatojiřských kanovníků ze 14. století, který je

znám pod názvem Fragmentum praebendarum (Praha, Národní knihovna ČR, sign.

XIII A 2). Rukopis zmiňuje mnoho osob spojených s kostelem svatého Jiří na Pražském

hradě, uvádí detaily z jeho liturgického provozu a zaměřuje se především na svatojiřské

kanovníky, jejich povinnosti a příjmy. Od 18. století je proto považován za cenný pramen

pro poznání historie svatojiřského kostela a přilehlého kláštera benediktinek, avšak dosud

byl dostupný pouze v edici z roku 1785. Předkládaná edice kodexu a jeho vůbec první

překlad do češtiny přinášejí identifikaci řady uvedených osob, lokalit i citátů, a tak společně

s fyzickým popisem a obsahovým rozborem rozšiřují naše poznání ohledně vzniku

samotného rukopisu, každodennosti svatojiřského kostela v pozdním středověku i vztahu

mezi mužským společenstvím kanovníků a ženskou komunitou benediktinek, které společně

užívaly kostel svatého Jiří uprostřed pražské královské rezidence.

Klíčová slova: středověk; latina; rukopis; kritická edice; překlad; svatojiřský klášter;

svatojiřští kanovníci

Abstract:

This thesis analyzes the manuscript of the canons of St. George's church in Prague Castle

from the 14th century called Fragmentum praebendarum (Prague, Czech National Library,

sign. XIII A 2). The manuscript mentions many people related to St. George’s church,

contains many details about its liturgical life, and is especially focused on St. George’s

canons, their duties, and their benefices. Since the 18th century, the manuscript has been

considered a valuable source for the history of St. George’s church and the adjoining convent

of Benedictine nuns, but so far, it has only been available in an edition from 1785. The new

edition of the codex and its first Czech translation helps to identify many mentioned persons

and places, as well as cited quotes. Together with its physical description and content

analysis it broadens our knowledge about the origin of this manuscript, about the life in St.

George’s church during later Middle Ages and about the relationship between the male

community of St. George’s canons and the female convent of Benedictine nuns that together

shared this church in the royal residence of Prague.

Key words: Middle Ages; Latin; manuscript; critical edition; translation; St. George’s

Convent in Prague, St. George’s canons
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1 Úvod

Rukopis pražské Národní knihovny XIII A 2 napsaný po polovině 14. století v prostředí

kléru kostela svatého Jiří na Pražském hradě a v literatuře známý pod označením

Fragmentum praebendarum je mezi ostatními rukopisy někdejší knihovny svatojiřského

kláštera v mnoha ohledech výjimečný. Na první pohled zaujme svými neobvyklými

rozměry, zvláštním barevným orámováním textových zrcadel a posléze i svým obsahem.

Úvodní náboženský traktát představuje původní literární dílo jednoho ze svatojiřských

kanovníků, jehož jméno však neznáme. Navazující výčet kostelních prebend (obročí,

beneficií) s údaji o jejich držitelích a přehled dalších povinností a příjmů kanovníků kostela

svatého Jiří nabízí pohled na bohoslužebnou praxi ve svatojiřské bazilice z jiné perspektivy

a s větším odstupem než jiné dochované liturgické knihy. Text představuje především

jedinečné svědectví o samotných svatojiřských kanovnících, tedy o sboru kleriků, kteří

zajišťovali liturgický provoz klášterního kostela, o nichž se jinak mnoho pramenů

nezachovalo.

Význam rukopisu si uvědomovali již pražští učenci 18. století. Pro potřeby svého díla

o historii svatojiřského kláštera z něj čerpal Jan Florián Hammerschmidt, zaujal anonymního

pisatele německé klášterní kroniky, ve svém zpracování dávnověku kláštera se na něj

odvolával Raymund od svaté Alžběty, a nakonec text rukopisu vydal tiskem Gelasius

Dobner. Dobnerovu edici od té doby tu a tam citují badatelé zabývající se dějinami

pražských benediktinek či jejich klášterního kostela. Velké pozornosti se však netěší. Snad

je to způsobeno absencí iluminací, které by rukopis zatraktivnily, snad také zastaráváním

Dobnerovy edice a upadající znalostí latiny. Z těchto důvodů se jeví nová opravená edice

jako potřebná, stejně jako její překlad do češtiny. Důkladnější rozbor rukopisu totiž může

rozšířit poznání o každodennosti svatojiřského kláštera ve středověku a pomoci lépe

porozumět vztahu mezi mužským společenstvím kanovníků a ženskou komunitou

benediktinek, které společně užívaly kostel svatého Jiří uprostřed pražské královské

rezidence.

Vznik kodexu bývá na základě Dobnerovy práce kladen do let 1352–1362 s doplňky

do roku 1401. Je možné na základě nového rozboru tuto dataci potvrdit či zpřesnit? Dosud

se také nikdo nevěnoval důvodům a okolnostem jeho vzniku. Proč byl tento zvláštní rukopis

vůbec sepsán, co prozrazuje o svém autorovi a co vypovídá o svatojiřských kanovnících

obecně? Jak vůbec došlo ke konstituování kanovnického sboru při kostele sv. Jiří a může

nám rukopis pomoci tuto otázku objasnit? Dobner navíc ve své edici často nezohledňoval
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marginální přípisky, proto se nabízí otázka, co nám o rukopise a popisovaných

skutečnostech mohou sdělit ony.

Tato práce je členěna do několika částí. Na začátek bude představen rukopis jako

takový, tedy jeho fyzický popis včetně rozboru písařských rukou, čímž se dotknu i datace

jednotlivých částí textu. V další kapitole se věnuji osudům rukopisu v průběhu staletí a jeho

recepci v odborné literatuře. Po ní následuje kapitola obsahující podrobnější věcný komentář

k rukopisu, tedy obsahový rozbor a nastínění historického kontextu, a konečně jeho český

překlad. Samotná edice latinského originálu je připojena až na konec této práce v příloze.

Předchází jí ediční poznámka a jelikož jsem se vzhledem ke své účasti na mezinárodním

projektu Digital Editing of Medieval Manuscripts (DEMM)1 rozhodl souběžně s přípravou

klasické edice rukopisu vytvořit i edici digitální, která by umožnila pohodlnější práci

s rukopisem ve virtuálním prostředí, bude v samostatném oddíle představena i ona.

Při psaní této práce jsem mimo zpracovávaného latinského rukopisu, jehož se týká

vlastní ediční poznámka, pracoval i s dalšími prameny psanými v několika jazycích

a některé z nich v ní také cituji. Německé prameny transliteruji co možná nejpřesněji,

současné normě přizpůsobuji pouze psaní velkých písmen a interpunkci.2 Věrně transliteruji

také latinské a německé tisky, české texty z období středověku a názvy českých starých

tisků. Novověké česky psané prameny transkribuji v souladu s běžnými zásadami pro

transkripci českých textů této doby.3 Zkratky užívané v poznámkách pod čarou i jinde

v textu jsou vysvětleny na konci této práce. Pokud se v textu nebo poznámkovém aparátu

odkazuji na určité folio bez bližší specifikace, není-li uvedeno jinak, jedná se o místo ve

zkoumaném rukopise.

1 Více informací na: https://www.digitalmanuscripts.eu/ [cit. 2018–07–30]
2 Řídím se tak doporučeními, jak je formuloval Ivan ŠŤOVÍČEK a kol., Zásady vydávání novověkých

historických pramenů z období od počátku 16. století do současnosti, Praha 2002, s. 61n. Oproti nim

nezjednodušuji nefunkční zdvojení souhlásek.
3 Tamtéž, s. 53–57; Josef VINTR, Zásady transkripce českých textů z barokní doby, Listy filologické, roč. 121,

1998, s. 341–346.

https://www.digitalmanuscripts.eu/
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2 Popis rukopisu

Popisovaný rukopis je uložený v Národní knihovně České republiky v Praze pod signaturou

XIII A 2. Má rozměry 47,5 x 33 cm a jeho hřbet je široký 2,3 cm. Vazba pochází ještě ze

středověku a tvoří ji dřevěné desky potažené (dnes částečně potrhanou) kůží. Na vnějším

okraji zadní desky jsou patrné dva výřezy určené pro upevnění nedochovaných řemínků.

V horním z nich je ještě dochován jeden hřebík (z někdejších dvou), kterým byl řemínek asi

o šířce 1,5 cm připevněn. Na přední desce byl každý z řemínků uchycen už jen jediným

hřebíkem vzdáleným 11,5 cm od okraje. Zatímco otvor po tomto hřebíku ve spodní časti

desky (asi 10,8 od spodního okraje) je patrný jak zvenku, tak z přídeští, stopu po hřebíku

v horní časti kodexu (asi 10,3 cm od horního okraje) zvnějšku zakrývá novověký štítek


[…]


canonicus ecclesie sancti Georgii in castro Pragensi, qui donavit decem

sexagenas grossorum pro emenda una sexagena census perpetui pro dominis

canonicis et vicariis ecclesie sancti Georgii supradicte. In cuius aniversario

dominus pro tunc regens bona communia eorundem dominorum canonicorum

expendet infrascripta: Primo dominis canonicis XVIII grossos, item vicariis

eorundem novem grossos, presbitero missam cantanti unum grossum,

pauperibus pro pane unum grossum et campanatoribus unum grossum.

Residuam vero partem pro panibus reservabit.

Benessius

Anno Domini millesimo CCCLXXXXVII in die undecim milia virginum [21.

10. 1397] obiit dominus Benessius, canonicus ecclesie sancti Appollinaris

Pragensis, olim canonicus ecclesie sancti Georgii in castro Pragensi, qui dominis

canonicis et vicariis eiusdem ecclesie sancti Georgii in castro Pragensi dedit et

donavit unam sexagenam grossorum cum media sexagena super domo Weyssicz

in Nova Civitate Pragensi et unum viaticum. In cuius aniversario dominus pro

tunc regens bona communia eorundem dominorum canonicorum expendet

infrascripta: Primo dominis canonicis XVIII grossos, item vicariis eorundem

novem grossos, campanatoribus unum grossum, presbitero missam cantanti

unum grossum, matronis unum grossum et hoc singulis annis temporibus

perpetuis faciendo.

Iohannes Oziedle

Anno Domini millesimo quadragentesimo et primo2 in die sancti Martini [11.

11. 1401] obiit dominus Iohannes Oziedle, canonicus ecclesie sancti Georgii in

castro Pragensi et rector altaris sancte Agnetis et sancti Alexii in ecclesia

Pragensi, qui per dominis canonicis ecclesie sancti Georgii predicte et ipsorum

vicariis duas sexagenas census in villa Slatina aput Sdenconem clientem emit et
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comparavit, de quibus ipse vivens disposuit sibi per hunc modum: Primo quod

anniversarium fiat pro remedio et salute ipsius anime in crastino festi sancti

Iohannis ante Latinam portam, ubi distribuentur de censu prescripto dominis

canonicis misse defunctorum interessentibus XVIII grossi, vicariis eorundem

novem grossos, pro candelis et offertorio II grossi, missam cantanti medius

grossus, pro missis lectis II grossi, matronis unus grossus, campanariis unus

grossus et pauperibus unus grossus. Item disposuit et ordinavit, pro in1 tribus

festivitatibus beate Marie Virginis, videlicet Visitacionis, Nativitatis et

Purificacionis beate Marie Virginis, domini canonici et vicarii summe misse

interessentibus pro qualibet festivitate earundem festivitatum habeant XXVII

grossos, videlicet domini canonici XVIII grossos et vicarii novem grossos.

Residuum vero pro panibus reservetur.

…2

Item in die sancti Gothardi [5. 5.] in anniversario domini Kunssonis dominis

canonicis X grossos, vicariis V, missam cantati I grossum, campanatoribus

I grossum, pauperibus pro pane I grossum.

Item in anniversario Budkonis in die sancti Egidii [1. 9.] de domo Nicolai

quondam notarii actorum prope monasterium sancte Marie in pede pontis

dominis canonicis et vicariis plenum refectorium vigiliis, misse et

commendacionibus interessentibus, pro offertorio II grossos, pro candelis

II grossos, pro decem missis legendis V grossos, campanatoribus I grossum,

matronis II grossos, pauperibus pro pane I grossum.

Item in anniversario domini Wlczkonis dominis canonicis X et 8 grossos,

vicariis IX, pro missa cantanda et offertorio II grossos, matronis I grossum,

campanatoribus I grossum, pro luminibus parvis II grossos, pauperibus pro pane

I grossum XVIIIo Kalendas Ianuarii [15. 12.] sequenti die post Felicis in Pincis.

Item in anniversario domini Mauricii Ydus Iulii [15. 7.] de vinea, quam

tenet Procopius, civis Maioris Civitatis Pragensis, solvit de eadem II sexagenas

grossorum, dominis canonicis et vicariis plenum refectorium, pro missa

cantanda et offertorio II grossos, pro candelis II grossos, matronis II grossos,

campanatoribus I grossum, pro pane I grossum.
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Item in anniversario domini Cunraticonis1 in die Thimotei [24. 1.], qui

emit I sexagenam in Slywan super bonis Sigismundi clienti, dominis canonicis

X et VIII grossum, vicariis IX, campanatoribus I grossum.

In anniversario domini Benessii in die undecim milium virginum [21.

10.] dominis canonicis XVIII grossos, vicariis IX, campanariis I grossum et

cantanti missam I grossum.2

In aniversario domini Henrici plebani in crastino post3 Invencionem sancti

Stephani martyris [4. 8.] dominis canonicis et vicariis XXVII, pro offertorio et

candelis II grossos, missam cantanti I grossum, pro missis II grossos, matronis

I grossum, campanariis I grossum, pro pane I grossum. In aniversario Nicolai

patris et Caccze matris ipsius domini Henrici sequenti die post Nicolai [7. 12.]

totidem.

In Annunciacione beate Marie de missa dominis et vicariis XXVII

grossos. In die sancti Iohannis Baptiste XXVII grossos. Item in die sancti Petri

XXVII grossos. Item in die sancti Procopii XV grossos de missa. Item in die

sancte Margarethe XXVII grossos. Item in die sancti Iacobi apostoli XXVII

grossos. Item Bartholomei XXVII grossos. In die sancte Katherine XXVII

grossos. Item sancte Barbare XXVII grossos. Item sancti Stephani XXVII

grossos. In die sancti Benedicti confessoris XXVII grossos. Item Michaelis

XXVII grossos. In Nativitate sancte Marie XXVII grossos. In die sancte

Ludmille.4
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