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kanovníků ze 14. století

Vypracovala vedoucí práce Lucie Doležalová

Karel Pacovský patří k vynikajícím studentům NMgr. programu latinské medievistiky. Během
studia vydal několik publikací. Předloženou práci vypracoval zcela samostatně. Je z ní patrné, že
zvládl vše, co se od studentů NMgr. programů očekává – samostatné kritické myšlení, kladení
otázek, analýza a argumentace, práce s primárními i sekundárními prameny či jasné formulování
závěrů. Jeho diplomová práce přináší řadu zcela nových poznatků a představuje skutečný
vědecký přínos.

Práce je přehledně strukturována a napsána hezkým stylem. Soustředí se na jeden rukopis,
předkládá kritickou edici a překlad v něm obsaženého textu spolu s jeho detailní obsahovou
analýzou. Přestože byl text již v minulosti (v roce 1785) vydán, tato práce uvádí na pravou míru
řadu předchozích chyb, zpřesňuje dataci a celek pečlivě kontextualizuje. Předkládá tak mnoho
nových poznatků o svatojiřských kanovnících a o chodu svatojiřského kláštera v pozdním
středověku obecně. Bonusem práce je digitální edice, kterou student vypracoval s použitím
programu EVT, a která je volně dostupná na http://fragmentum.hys.cz.

Mé výhrady jsou všechny pouze drobnosti:

V kapitole 3 (Historie rukopisu) mohl být podle mého názoru přehled předchozího bádání o
rukopisu lépe integrován do vlastního popisu. Některé informace jsou poněkud matoucí:
nejprve je zařazen studentův popis rukopisu, poté mnohá chybná tvrzení předchozích badatelů.
Ty sice student již dříve implicitně vyvrátil svými předchozími tvrzeními, tento rozpor však není
vždy tematizován a vysvětlen. Bylo by přehlednější začít velmi stručným přehledem bádání a
poté pracovat s autoritami v rámci vlastního popisu, kde by jejich chyby byly explicitně uvedeny
na pravou míru. Jde zejména o str. 25.

Opravy oproti původní edici jsou různé míry závažnosti. Mnohé jsou velmi drobné, vlastně spíše
rozhodnutí editora, zda ponechávat čtení rukopisu, nebo je poklasičťovat a kvůli takovým by
nemělo smysl připravovat novou edici (např. s. 26, pozn. 80-82, 84-85). Mnohé jsou závažné, ty
však mezi těmi drobnými poněkud zapadají. Možná mohlo být zařazeno nějaké shrnutí
zásadních chyb původní edice.

Při dohledávání kontextu student úspěšně identifikoval řadu zmíněných osob a míst. Některé
detaily mohly být více rozpracovány a hlouběji prozkoumány. Další výzkum jistě odhalí další
souvisloti a informace o jednotlivých zmíněných osobách. Nicméně i ve stávající podobě je práce
nová a zcela vyhovující. Student bude mít prostor věnovat se navazujícímu výzkumu
v navazujícím doktorském studiu.

http://fragmentum.hys.cz/

Zajímaly by mě další kontexty použití biblického citátu Obliti sunt benefactorum eius. Objevuje
se ještě někdy v podobném kontextu? Šlo by samozřejmě o další výzkum, ale podle mého
názoru by jeho závěry mohly být obohacující.

Chyb a překlepů je zde minimum (např. na s. 9 chybí „cm“ za 10,8, na s. 28: „v možnostech této
práci“ atp.).

Otázky k obhajobě:

1. Co konkrétně mohla podle Vás obsahovat počáteční ztracená folia rukopisu?
2. Jak konkrétně mohlo podle Vás dojít k tomu, že benediktinky kanovníky „vysunuly jako

Radocha ze člunu“?

Předložená práce vyniká svou kvalitou a přínosem. Těší mě, že se student rozhodl v oboru zůstat
a nastoupí do doktorského studia latinské medievistiky. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení výborně.

Lucie Doležalová

V Brně, dne 10.8.2018